
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1395 del 19/06/2024

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 1395 del 19/06/2024

Classifica: 015. Anno 2024 (Proposta n° 3125/2024)

Oggetto AFFIDAMENTO FORNITURA ARMADI DI SICUREZZA PER 
DEPOSITO  ARMI CORTE TRAMITE ODA SU MEPA CIG 
B227BC37E5

Ufficio Redattore U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Ufficio Responsabile P.O. Polizia Provinciale Metropolitana E Contravvenzioni Al Codice 

Della Strada 
Riferimento PEG 498 
Centro di Costo 498 
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI 
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO 

BARANNA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 21316 2  8.857,59

 2024 21316 1  5.655,53

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.
Premesso che nell’ambito del percorso di aggiornamento delle procedure di abbattimento della fauna 

selvatica iniziato nel 2023 in collaborazione con la PO Sicurezza sui Luoghi di lavoro e con il supporto 

tecnico  del perito balistico CT Minervini Paride, a cui e’ stato affidato specifico incarico, e’ emersa 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1395 del 19/06/2024

  2 / 5

l’esigenza di riorganizzare la gestione delle armi e munizioni in dotazione al Corpo di Polizia della Città 

Metropolitana di Firenze e di adeguare i locali dell’armeria;

Dato atto che si e’ proceduto ad individuare un idoneo locale esterno all’armeria, presso il Comando, 

per posizionare gli armadi blindati, con vani dotati di chiusura di sicurezza, per il deposito temporaneo 

dell’arma corta  in dotazione al personale di vigilanza;

Ritenuto pertanto dover acquistare nuove cassette di sicurezza con serratura a chiave con duplicazione 

protetta;

Dato atto che per l’importo del presente affidamento, valutato in Euro 16.000,00 tenuto conto delle 

condizioni di mercato, non vi è l’obbligo del preventvo inserimento nel programma triennale di acquisti 

di beni e servizi di cui all’art.37 del Dlgs n.36/2023;

Considerato che:

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023,procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;

- trattasi di servizio complementare effettuato dal fornitore originario;

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto Galeotti 

Roberto e il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Richiamato il comma 450 della L. 296/2006, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 145 

del 2018, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010, ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure per 

acquisti di importo pari o superiore a euro 5.000,00;

Considerato che come richiamato dalla delibera Anac n.  N. 582 del 13 dicembre 2023:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1395 del 19/06/2024

  3 / 5

- a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento ha 

acquistato piena efficacia

- in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal 

primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che 

hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento 

AGID n. 137/2023)

Dato atto che
-come da comunicato dell’08/02/2024 è stato completato il processo di certificazione della piattaforma 

di e-procurement Acquisti in rete  quale sistema  per la fase di esecuzione e pubblicazione così come 

delineato dalle Regole tecniche di AGID 

- per la fase di pubblicità e affidamento, ivi compresa la richiesta CIG secondo le disposizioni di cui alla 

delibera 582/2023, la piattaforma di e-procurement Acquisti in rete rende disponibile il MEPA;

Considerato altresì che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema 

prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, 

pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le 

modalità dell’ordine diretto di acquisto (ODA) e di richiesta d’offerta (RdO) ovvero della Trattativa 

diretta;

Dato atto che in base alla consultazione del catalogo del Market Place della Pubblica Amministrazione 

è emerso che  la Ditta Marco Polo Snc con sede in Via Martiri della Libertà, 101 -52010 Subbiano (AR), 

P.IVA 01616530513, offre ad € 11.896,00+ iva, con il codice mepa CM7CP56.PMF, la fornitura di 

colonne blindate con all’interno fino a 56 cassette di sicurezza per armi corte con chiusura a chiave a 

duplicazione protetta, includendo il trasporto facchinaggio e posizionamento a terra dei suddetti 

armadi;

Tenuto conto delle indicazioni fornite dalla Ditta, specializzata nel settore di arredi per la sicurezza per 

le forze di polizia, l’offerta e’ ritenuta economicamente congrua;

Ritenuto pertanto di impegnare sul bilancio 2024 la somma di euro 14.513,12 per la fornitura di 

colonne blindate con fino a 56 vani di sicurezza a serratura protetta per armi corte nel seguente modo: 

Euro 8.857,59 sul cap 21316/2 ed Euro 5.655,53 sul cap 21316/1;

Precisato che
-è stata accertata la regolarità contributiva a seguito di acquisizione del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) INAIL_42573895 Data richiesta 20/02/2024 Scadenza validità 19/06/2024;

- la ditta ha dichiarato il conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della legge 136/2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che:

- che è stato acquisito il CIG  B227BC37E5   tramite il sistema Anac



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1395 del 19/06/2024

  4 / 5

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni, in relazione anche 

all’importo dell’affidamento,  per richiedere la cauzione provvisoria ;

- che ai sensi dell’art 52 Dlgs n.36/2023 l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art 94-95 e 96;

- che ai sensi  dell'allegato I.4 al nuovo codice dei contratti per importi inferiori ai 40.000,00 non 

sussiste l’obbligo del pagamento dell’imposta di bollo;

- l’ordine inviato su MEPA  diverrà efficace in seguito all’accettazione dell’ordine diretto da parte del 

fornitore secondo quanto indicato negli articoli 47-48-49 delle regole del sistema e. procurement delle 

P.A del giugno 2014;

-per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) e art 55  del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto

- la presente spesa è esigibile per €  14.513,12 nell’anno 2024  con consegna entro settembre 2024;

Dato atto che:

 ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito con modificazioni 

nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la spesa di cui al presente 

provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e con le regole di 

finanza pubblica;

-la trasparenza dei dati già previsti dall’art. 1, co. 32 della l. 190/2012, e ora indicati nell’art. 28 co. 3 del 

nuovo codice, è assolta mediante la trasmissione degli stessi dati alla BDNCP attraverso le piattaforme 

di approvvigionamento digitale certificate come da comunicazione Anac del 10.01.2024

Richiamati:
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura 

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del 

Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 di approvazione della nuova area delle Posizioni 

Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 15/02/2023 di aggiornamento dell’area delle Posizioni 

Organizzative  e l’Atto Dirigenziale n. 919 del  23/03/2023  di conferimento di Posizione 

Organizzativa“ POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 

CODICE DELLA STRADA”  al sottoscritto Roberto Galeotti con decorrenza  31/03/2023 e durata 

biennale;

Visto il Bilancio di Previsione per il 2024/2026, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 142 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1395 del 19/06/2024

  5 / 5

DETERMINA
1) di approvare la spesa di  € 14.513,12 compresa iva di legge  per l’acquisto di colonne blindate con 

fino a 56 vani di sicurezza a serratura protetta per armi corte;

2) di affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023, la suddetta fornitura alla Ditta  

Marco Polo Snc con sede in Via Martiri della Libertà, 101 -52010 Subbiano (AR), P.IVA 01616530513;

3) di impegnare  la spesa complessiva di € 14.513,12 compresa iva di legge  a favore della  Marco Polo 

Snc con sede in Via Martiri della Libertà, 101 -52010 Subbiano (AR), P.IVA 01616530513  sul bilancio 

2024 nel seguente modo: Euro 8.857,59 sul cap 21316/2 ed Euro 5.655,53 sul cap 21316/1;

4) di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto PO Comandante Roberto Galeotti;

5) di trasmettere il presente atto alla:

-Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, 

comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

-Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

 

Firenze, 19/06/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ROBERTO GALEOTTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


